

RAPORT

privind activitatea desfășurată de Directorul – Șef Ocol Regiei Publice Locale a Pădurilor Kronstadt R.A. până la data de 31.03.2026

Conform Regulamentului de Organizare și Funcționare, art. 2, REGIA PUBLICĂ LOCALĂ A PĂDURILOR KRONSTADT R.A. este constituită ca persoană juridică și funcționează pe bază de gestiune economică și autonomie financiară.

În vederea realizării obiectului principal de activitate – Silvicultură și alte activități forestiere, precum și a activităților auxiliare acestora – resursele materiale și umane au fost mobilizate eficient, în perioada Ianuarie – Martie 2026, respectându-se principiul unei bune gestiuni economico-financiare și a unui management financiar sănătos.

Cifra de afaceri cuprinde veniturile totale realizate, din care venituri din exploatare în provin în principal din activitatea de bază. Cheltuielile totale au fost fundamentate în strictă corelare cu posibilitățile reale de realizare a veniturilor și repartizate în funcție de prioritățile stabilite de R.P.L.P. Kronstadt R.A. pentru perioada Ianuarie – Martie 2026.

Astfel, în perioada Ianuarie – Martie 2026, au fost executate următoarele lucrări silvice:

Nr. crt.	Denumire lucrare efectuată	u/m	Cantitate
1	Împăduriri	ha	-
2	Completări	ha	-
3	Descopleșiri	ha	-
4	Lucrări în pepiniere	ari/mii fire	-
5	Lucrări solar	ari	-
6	Punere în valoare	mii fire	-
7	Rărituri	ha	-
8	Degajări	ha	-
9	Ajutorarea regenerării naturale	ha	-

Veniturile cumulate realizate la sfârșitul Trimestrului I 2026 de către Regia Publică Locală a Pădurilor Kronstadt R.A. sunt următoarele:

Veniturile realizate din activitatea de bază, de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier administrat, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare, acestea fiind în cuantum de: 2.353,96 mii lei.

Tot în cadrul veniturilor din exploatare se regăsesc și veniturile reprezentând serviciile prestate (activități de marcă și îndepărtare a arborilor, ce prezintă pericol, de pe domeniul public al Municipiului Brașov, activități privind organizarea de târguri meșteșugărești, precum și alte servicii prestate), acestea fiind în cuantum de: 325,11 mii lei.

Veniturile din redevențe și chirii, sunt în cuantum de 15,91 mii lei, iar la baza acestor venituri stau sumele cuvenite din contractul de asociere pe care regia îl are încheiat cu Monkey Business Aventura Park S.R.L., pentru obiectivul Parc Aventura Brașov, precum și veniturile obținute din închirierea pășunilor.

Au mai fost realizate alte venituri din exploatare în cuantum total de 126,56 mii lei, cuprinzând, în special, utilizarea, în conformitate cu prevederile legale în vigoare, a fondului

de conservare special constituit (cf. Legii nr. 331/2024 privind Codul silvic), în cuantum de 57,66 mii lei, a fondului de drumuri special constituit (cf. Legii nr. 331/2024 privind Codul silvic), în cuantum de 14,63 mii lei, precum și venituri din amenzi și penalități, în conformitate cu prevederile legale valoare de 9,96 mii lei, venituri din proiectele cu finanțare externă, în cuantum de 41,09 mii lei și alte venituri în cuantum de 3,22 mii lei.

De asemenea, tot la capitolul venituri se adaugă veniturile financiare în sumă de 82,53 mii lei.

Cheltuielile cumulate realizate la sfârșitul Trimestrului I 2026 de către Regia Publică Locală a Pădurilor Kronstadt R.A., au fost repartizate în funcție de prioritățile stabilite de către aceasta prin proiectul Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Regiei Publice Locale a Pădurilor Kronstadt R.A. propus spre aprobare pentru anul 2026 și de prevederile legii privind fondurile cu destinații speciale și se compun în principal din:

A. Cheltuieli cu bunuri și servicii în valoare de 708,84 mii lei cuprind cheltuielile aferente în principal activității de bază privind asigurarea cu materii prime, materiale consumabile, utilități, servicii de întreținere și reparații, prime de asigurare precum și alte cheltuieli cu servicii executate de terți.

Cheltuielile au fost fundamentate de către compartimentele de specialitate ale regiei prin întocmirea de devize estimative pentru servicii obligatorii de executat în conformitate cu prevederile amenajamentelor silvice, precum și cele rezultate din activitățile conexe specificului silvic al regiei, precum și în conformitate cu prevederile Programului anual al achizițiilor publice.

De asemenea sunt fundamentate cheltuielile necesare funcționării în condiții de maximă eficiență a regiei, a activităților specifice fondului cinegetic nr. 18 Timiș, gestionat de către Regia Publică Locală a Pădurilor Kronstadt R.A.

B. Cheltuieli cu impozite, taxe și vărsăminte asimilate, în valoare de 1.151,46 mii lei reprezentând sumele datorate Bugetului local, conform prevederilor legale.

C. Cheltuieli cu personalul – total, în cuantum de 1.788,51 mii lei cuprind salariile și contribuțiile aferente acestora, pentru personalul regiei, judicios dimensionat prin Statul de personal și funcții și repartizat conform Organigramei aprobate, ținând cont și de prevederile O.U.G. nr. 59/2000 privind **Statutul personalului silvic**, cu modificările și completările ulterioare (**în cadrul acesteia o importanță deosebită îl reprezintă art. 22, alin (7) ”În unitățile și subunitățile care administrează fondul forestier național, salarizarea pentru funcția de bază pădurar, salariul de bază va fi mai mare de 1,5 ori față de salariul minim brut pe țară garantat în plată”**), precum și cheltuielile aferente Contractelor de mandat, pentru membrii Consiliului de Administrație al regiei și al Directorului – Șef Ocol, cf. proiectului de Buget de Venituri și Cheltuieli al Regiei Publice Locale a Pădurilor Kronstadt R.A. propus spre aprobare pentru anul 2026.

De asemenea au fost dimensionate, alte cheltuieli cu personalul în conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

D. Alte cheltuieli de exploatare în valoare de 629,41 mii lei cuprinzând amortizarea imobilizărilor corporale și necorporale, precum și constituirea fondurilor speciale din activitatea silvică, în conformitate cu prevederile legii.

De asemenea, tot la capitolul cheltuieli se adaugă cheltuielile financiare în sumă de 31,83 mii lei.

Dimensionarea capitolului privind cheltuielile, s-a făcut urmare necesității desfășurării activităților silvice specifice, precum și a unor activități specifice proiectelor cu finanțare externă în care regia este beneficiar, dar și a unor activități specifice noi, generatoare de venituri (în cadrul activității compartimentului vânătoare sau producție și protecția muncii).

Activitatea de vânătoare

În data de 27.10.2021 regia a preluat fondul cinegetic nr. 18 denumit Timiș de la D.S. Brașov în baza contactului nr. 3/21.10.2021 încheiat cu Ministerul Mediului Apelor și Pădurilor prin Garda Forestieră Brașov.

Astfel, în conformitate cu prevederile legale, regia a încheiat contracte cu Municipiul Brașov și cu Orașul Predeal, având ca obiect *Prestări servicii de permanență/intervenție imediată pentru prevenirea și combaterea atacurilor exemplarelor de urs brun.*

Urmare celor anterior menționate, în perioada Ianuarie – Martie 2026, s-au desfășurat următoarele activități:

- acțiuni de permanență privind monitorizarea/identificarea exemplarelor din fauna cinegetică care pătrund în intravilan (observații directe, patrulare preventivă, identificare urme, în special urs, la limita intravilanului),
- s-a administrat hrană complementară (3.700 kg. lucernă, 3.704 kg. porumb și 200 kg. sare) în scopul menținerii exemplarelor de faună cinegetică în afara intravilanului,
- s-au întreprins acțiuni pentru specia mistreț, în conformitate cu Planul de măsuri aprobat pentru combaterea Pestei Porcine Africane în România prin Decizia nr. 1 din 24.07.2019 a C.N.C.B., nedepistându-se virusul Pestei Porcine Africane în fondul cinegetic,
- s-au efectuat observații în vederea întocmirii studiilor de evaluare a faunei de interes cinegetic pentru specia căprior,
- s-au efectuat observații în vederea întocmirii studiilor de evaluare a faunei de interes cinegetic pentru specia cerb comun, mistreț.

În vederea ajutorării speciilor de interes cinegetic, în timpul iernii, regia, a dezvoltat o rețea de puncte de hrănire complementară și monitorizare atât pentru urs și mistreț cât și pentru cervide și căprior, amplasată în interiorul fondului cinegetic.

Paza și protecția pădurilor

Regia Publică Locală a Pădurilor Kronstadt R.A., prin angajații acesteia și prin măsurile întreprinse, acționează în vederea reducerii fenomenului infracțional/contravențional în fondul forestier proprietate publică a Municipiului Brașov precum și în fondul cinegetic gestionat, sens în care efectuează regulat patrulări, în vederea prevenirii și reducerii fenomenului infracțional/contravențional, întocmind prin agenții săi constatatori procese verbale de constatare și sancționare a contravențiilor silvice.

Astfel, în conformitate cu prevederile legale, în perioada Ianuarie – Martie 2026 fiind întocmite un număr de 3 plângeri penale pentru tăieri ilegale în fondul forestier administrat.

Activitatea de protecție a pădurilor constă în monitorizarea și prognozarea dăunătorilor specifici speciilor forestiere: insecte, ciuperci, defoliatori. Anual în fondul forestier se amplasează curse feromonale, numărul acestora variază în funcție de intensitatea atacurilor.

Lucrările de protecția pădurilor din cadrul fondului forestier administrat de regie se desfășoară împreună cu cadre didactice și studenți ai Facultății de Silvicultură și Exploatare Forestiere pe baze unui protocol de colaborare existent între noi și universitate.

Astfel datele culese din teren se centralizează anual după care se întocmesc documentațiile specifice pe baza cărora se stabilesc măsurile ce se vor lua în anul următor.

Realizări obiective de investiții la sfârșitul Trimestrului I 2026

Programul de investiții, dotări și sursele de finanțare a investițiilor, cuprinde sursele de finanțare proprii, constituite din profitul net nerepartizat din anul precedent și amortismentul anului curent și detalierea cheltuielilor pentru investiții pe obiective de investiții specifice obiectului de activitate al regiei.

Cheltuielile pentru investiții sunt aferente, în principal, derulării și finalizării investițiilor în curs și a realizării de investiții noi necesare desfășurării activității regiei.

Astfel, în cursul perioadei Ianuarie – Martie 2026, dintre achizițiile de natura investițiilor menționăm:

- softuri, în valoare de 23,62 mii lei,
- amenajament UP IV Brașov, în valoare de 144,20 mii lei.

O componentă o reprezintă continuarea activităților specifice înființării, în U.P. IV Brașov, ua 514A, 517, pe o suprafață de 25,2 ha a unui parc dendrologic.

Activitatea privind identificarea și atragerea de noi surse de finanțare prin accesarea de finanțări

Implicarea regiei în identificarea și atragerea de surse de finanțare externe, s-a concretizat, până în prezent, prin următoarele proiecte:

i. Proiectul **"ÎNFIINȚAREA UNUI COMPLEX PENTRU ÎNGRIJIREA, REABILITAREA ȘI PROTECȚIA URSULUI BRUN"**, prin proiectul „Implementarea Planului național de acțiune pentru conservarea populației urs brun din România”, *Contract de finanțare nr.: POIM nr. 606/09.07.2021, Cod proiect: 136899*, finanțat prin POIM (Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020) – Axa Prioritară 4 - Protecția mediului prin măsuri de conservare a biodiversității, monitorizarea calității aerului și decontaminare a siturilor poluate istoric, (OS) 4.1 „Creșterea gradului de protecție și conservare a biodiversității și refacerea ecosistemelor degradate, conform **Acordului de Parteneriat nr. DAFE 124454/14.05.2021**, încheiat între Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, Regia Publică Locală a Pădurilor Kronstadt - Regie Autonomă, Regia Națională a Pădurilor Romsilva - Regie Autonomă, Institutul Național de Cercetare Dezvoltare în Silvicultură "MARIN DRĂCEA", așa cum a fost acesta fazat: „**Implementarea Planului național de acțiune pentru conservarea populației urs brun din România**”, *Contract de finanțare nr.: 108/08.10.2024, Cod proiect: SMIS 2021+ 319056*, finanțat prin PDD (Programul Dezvoltare Durabilă) – Prioritatea 2 - Protecția mediului prin conservarea biodiversității, asigurarea calității aerului și remediere a siturilor contaminate, (OS) RSO2.7 Intensificarea acțiunilor de protecție și conservare a naturii, a biodiversității și a infrastructurii verzi, inclusiv

în zonele urbane, precum și reducerea tuturor formelor de poluare, conform Acordului de Parteneriat nr. SMFE/123691/29.03.2024, încheiat între Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, Regia Publică Locală a Pădurilor Kronstadt - Regie Autonomă, Regia Națională a Pădurilor Romsilva - Regie Autonomă, Institutul Național de Cercetare Dezvoltare în Silvicultură "MARIN DRĂCEA"

Valoare totală a proiectului: 53.598.950,71 lei (aprox. 10.877.514,09 Euro), d.c.:

- **10.775.095,50 lei (aprox. 2.186.726,64 Euro) – Regia Publică Locală a Pădurilor Kronstadt R.A. (finanțare 100%).**

"Planul de management și de acțiune pentru conservarea populației de urs brun din România", elaborat în anul 2005, în baza prevederilor Convenției de la Berna și a recomandărilor din "Planul de acțiune pentru conservarea ursului brun în Europa" (Swenson și colb., 2000), stabilește obiectivele de management într-un cadru definit de legislația internațională și internă, măsurile necesare pentru conservarea populației de urs brun și a habitatelor naturale specifice, precum și asigurarea coexistenței omului cu această specie. "Planul de management și de acțiune pentru conservarea populației de urs brun din România" reprezintă un document fundamental în procesul de luare a deciziilor, stabilind liniile directoare privind măsurile de conservare adoptate anual de către autoritățile și organizațiile responsabile de managementul acestei specii.

Complexul pentru îngrijirea, reabilitarea și protecția ursului brun reprezintă o parte din Crescătoria de Vânat a cărei realizare a fost aprobată prin H.C.L. nr. 255/17 aprilie 2019 privind aprobarea Municipiului Brașov privind înființarea și funcționarea unei crescătorii de vânat în fondul forestier proprietate publică a Municipiului Brașov, administrat de Regia Publică Locală a Pădurilor Kronstadt R.A. Separarea acestuia de proiectul mare reprezentând crescătoria se impune datorită identificării de surse de finanțare pentru realizarea acestuia.

Măsurile de management aprobate de autoritatea publică centrală pentru protecția mediului în această perioadă s-au bazat pe prevederile "Planului de management și de acțiune pentru conservarea populației de urs brun din România", elaborat în anul 2005, astfel încât să răspundă obligațiilor asumate prin aderarea la UE și convențiile internaționale în domeniu protecției naturii, dar care să răspundă și realității socio-economice din România. Principiile de bază ale planului de acțiune, pornind de la considerentele că mărimea optimă a populației de urs brun, din punct de vedere ecologic, social și economic, este de aproximativ 4.000 de exemplare, iar habitatele specifice ocupă o suprafață de aproximativ 69.000 km² la nivel național, sunt următoarele:

- Menținerea unei populații viabile de urs brun într-un mod durabil, care să îndeplinească rolul ecologic în toate ecosistemele care oferă condiții adecvate pentru existența speciei;
- Menținerea unei structuri normale din punct de vedere ecologic a populației de urs brun;
- Monitorizarea dinamicii populației de urs brun în vederea stabilirii măsurilor de management ce se impun.

Astfel, în vederea implementării "Planului de management și de acțiune pentru conservarea populației de urs brun din România", este necesară, pe lângă toate activitățile specifice de cercetare și crearea unei infrastructuri necesare asigurării bazei genetice a populației de urs brun din România, realizarea acesteia fiind posibilă prin finanțarea asigurată în cadrul POIM (Programul Operațional Infrastructură Mare 2014 – 2020), Axa Prioritară 4

Protecția mediului prin măsuri de conservare a biodiversității, monitorizarea calității aerului și decontaminare a siturilor poluate istoric vizează *prioritatea de investiții 6d „Protejarea și refacerea biodiversității și a solurilor și promovarea unor servicii ecosistemice, inclusiv prin Natura 2000 și de infrastructură ecologică”*, urmărind, prin Obiectivul Specific 4.1 *“Creșterea gradului de protecție și conservare a biodiversității și refacerea ecosistemelor degradate”*, promovarea măsurilor de conservare a biodiversității în conformitate cu Cadrul de Acțiuni Prioritare pentru Natura 2000, Strategia Europeană pentru Biodiversitate 2020 și cu Strategia Națională și Planul de Acțiune pentru Conservarea Biodiversității 2014 – 2020, aprobată prin HG nr. 1081/2013, prin Obiectivele B, C și F ale acesteia.

Obiectivul Specific 4.1 *“Creșterea gradului de protecție și conservare a biodiversității și refacerea ecosistemelor degradate”* promovează acțiuni ce contribuie la îndeplinirea obiectivelor Strategiei UE pentru Biodiversitate 2020, Cadrul de Acțiuni Prioritare pentru Natura 2000, Strategia Națională și Planul de Acțiune pentru Conservarea Biodiversității 2014 – 2020, ce iau în considerare nevoile concrete de protecție a biodiversității din România.

În acest sens, complexul pentru îngrijirea și reabilitarea urșilor cu comportament deviant, realizat de R.P.L.P. Kronstadt R.A. are în vedere situația specifică țării noastre, asigurând o prioritizare a acțiunilor și coordonarea factorilor implicați în conservarea și gestionarea populației de urs din România, pentru:

- asigurarea datelor de încredere ca suport științific în procesul decizional,
- menținerea unei populații de urs stabile,
- protejarea habitatelor naturale specifice și a calității acestora,
- menținerea comportamentului natural și evitarea habituării/condiționării exemplarelor de urs,
- prevenirea și reducerea conflictelor,
- asigurarea conectivității ecologice în aria de distribuție a speciei la nivel național și regional,
- informarea și conștientizarea populației locale,
- implicarea factorilor interesați în luarea deciziilor,
- îmbunătățirea legislației și asigurarea implementării și respectării prevederilor legale,
- integrarea măsurilor de conservare a populației de urs în alte sectoare de activitate,
- creșterea capacității instituționale și cooperării autorităților/instituțiilor responsabile.

Tehnologia de creștere într-un sistem intensiv, în condiții de captivitate, într-o suprafață de 611.842m², se bazează pe o rețea de compartimente în care se are în vedere ca, prin poziționarea lor, să se asigure pe lângă adăpost și liniște și posibilitatea ca speciile să se poată hrăni în spațiul astfel creat.

Întreaga suprafață va fi împrejmuită corespunzător atât pentru menținerea animalelor în complex, cât și pentru protecția lor împotriva bolilor. În interiorul compartimentelor cât și în zona unde animalele sunt crescute în semilibertate, sunt prevăzute puncte de hrănire, depozite pentru hrană și adăpători răspândite cât mai uniform pentru deservirea optimă a efectivelor.

Pentru urmărirea speciilor ca dezvoltare și mod de viață sunt prevăzute observatoare distribuite în punctele cele mai frecventate de animale. Pentru capturarea vânatului se va executa o capcană, iar la intrarea în complex se vor înființa filtre de minim sanitar.

Împrejmuirile exterioare vor urmări pe cât posibil limitele naturale, respectiv, văi, culmi, și vor fi mascate în apropierea porții de acces cu specii arbustive.

Principalele părți constructive ale complexului sunt reprezentate de amenajări pentru întreținerea și observarea vânatului, puncte de hrănire, instalații de monitorizare a vânatului.

În cadrul complexului, elementele de bază ale investiției inițiale și cheltuielile cu personalul ce participă la implementarea proiectului vor fi asigurate în proporție de 100% prin proiect ca finanțare nerambursabilă.

Prezentul proiect se află în implementare, fiind finalizat Proiectul Tehnic aferent realizării complexului, în baza acestuia:

Este finalizată procedura de achiziție publică pentru Activitatea 3.8. – Lucrări de proiectare și execuție instalații electrice, fiind semnat contractul de lucrări. În cadrul activității este instalat și pus în funcțiune Punctul de transformare (PT), fiind realizată racordarea la rețeaua publică de energie electrică.

Este finalizată procedura de achiziție publică pentru Activitatea 3.5. – Lucrări de construcții pentru înființare complex pentru îngrijirea, reabilitarea și protecția ursului brun, fiind semnat contractul de lucrări, activitatea fiind în desfășurare.

Este finalizată procedura de achiziție publică pentru Activitatea 3.15. – Achiziție sistem aerian dronă multirol pentru hrănire și supraveghere, fiind achiziționată drona.

Este finalizată procedura de achiziție publică pentru Activitatea 3.12. – Furnizarea și instalarea unor funiculare pentru hrănire și mentenanță – 2 buc., fiind achiziționate cele două funiculare.

Este finalizată procedura de achiziție publică pentru Activitatea 3.13. – Achiziție cușcă cu platformă pentru transport urși, fiind achiziționată cușca cu platformă pentru transport urși.

Urmare a faptului că la data de 31.12.2024 contractul de lucrări nr. 9657/24.11.2023 a ajuns la termen, acesta încheindu-se de drept, fapt datorat incapacității executantului de a efectua lucrările asumate prin contractul de lucrări anterior menționat, regia a demarat procedurile de reluare a procedurii de achiziție publică pentru lucrările de realizare a complexului, procedura fiind finalizată și încheiat noul contract de lucrări, acestea fiind în desfășurare., la data prezentă fiind realizat un tronson de aproximativ 1.500 m de împrejmuire (fundatie, elevatie, armare, montare stâlpi), pe care a fost pozat copex pentru alimentarea cu energie electrică și fibră optică destinate sistemului de supraveghere video.

Stadiul proiectului: **În implementare.**

ii. Proiectul "DEZVOLTAREA DE CAPACITĂȚI MODERNE DE PRODUCERE A MATERIALULUI FORESTIER DE REPRODUCERE ÎN CADRUL REGIEI PUBLICE LOCALA A PĂDURILOR KRONSTADT R.A."

A fost admis la finanțare prin PNRR, în cadrul apelului PNRR/2023/C2/S/I.2.B – Pilonul 1. Tranziția Verde, Componenta C2: Păduri și protecția biodiversității, Investiția 2. Dezvoltarea de capacități moderne de producere a materialului forestier de reproducere, Subinvestiția I.2.B. "Acordarea de sprijin de minimis pentru dezvoltarea de capacități moderne de producere a materialului forestier de reproducere", Contract de finanțare nr. C2I2B0123000028, valoare 612.745 lei.

Obiective generale preconizate a fi atinse prin realizarea investiției:

Proiectul are ca obiectiv realizarea unei investiții de modernizare a pepinierii existente, prin achiziția și montarea unui solar echipat pentru producerea containerizată a puietilor forestieri, având o suprafață de 500 mp și dotarea acestuia cu sistem de irigație, de realizarea unor structuri de cadru metalic galvanizat pentru suport containere puieti și containere de creștere puieti necesare desfășurării activității.

Creșterea competitivității investiției, rezultă din producerea de puieti containerizați, cu toate avantajele care derivă din aceasta, printr-o utilizare mai bună a resurselor umane și a

factorilor de producție și îndeplinirea standardelor naționale și a standardelor comunitare. În cadrul regiei se va adopta un sistem mai prietenos cu mediul, de producere și utilizare a puieților de molid, larice, paltin de munte și gorun, la o calitate superioară.

De asemenea, mai este prevăzută achiziția unor dotări necesare desfășurării în condiții de maximă eficiență a activităților specifice producerii de puieți forestieri, reprezentate de un tractor dotat cu dispozitiv frontal de ridicat, necesar manipulării Materialului Forestier de Reproducere, cu accesorii specifice pregătirii terenului din pepinieră, un malaxor cu spiral dublă pentru amestecarea substratului de creștere și semănătoare cu ace pentru însămânțare specii de rășinoase.

Stadiul proiectului: **Finalizat.**

Notă:

Regia Publică Locală a Pădurilor Kronstadt R.A., în calitate de beneficiar al prezentului Contract de finanțare, încheiat cu Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor și-a executat obligațiile asumate prin contractul anterior menționat, finalizând proiectul în termen și transmițând documentele justificative privind implementarea, recepția, evidența contabilă distinctă și plata activităților din proiect.

Cu toate acestea suma nu a fost decontată, contractul fiind denunțat unilateral fără niciun temei.

Astfel Regia va prezenta Consiliului de Administrație propunerea unui mod de acțiune având ca scop anularea actelor emise, constatarea caracterului nejustificat al denunțării unilaterale, obligarea autorității la finalizarea procedurilor de verificare/decontare și recuperarea integrală a prejudiciilor materiale și de imagine cauzate.

iii. Proiectul "PROTECȚIA SPECIILOR DE FAUNĂ SĂLBATICĂ, PRIN INSTALAREA DE ECHIPAMENTE ȘI/SAU DISPOZITIVE DE TIPUL GARDURILOR ELECTRICE ORI A ALTOR MIJLOACE ASEMĂNĂTOARE PERMISE DE LEGE, ÎN CADRUL REGIEI PUBLICE LOCALE A PĂDURILOR KRONSTADT R.A. – VILA STEJERIȘ (CABANA POIANA BRAȘOV)"

Obiectivul de investiții îl reprezintă instalarea de echipamente și montajul de dispozitive de tipul gardurilor electrice pentru împrejmuirea imobilului/terenului aflat în administrare, respectiv Vila Stejeriș (Cabana Poiana Brașov).

Finanțarea este nerambursabilă și este asigurată din Fondul pentru mediu, conform Ordinului nr. 827 din 23.03.2023 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind protecția speciilor de faună sălbatică, prin instalarea de echipamente și/sau dispozitive de tipul gardurilor electrice ori a altor mijloace asemănătoare permise de lege, în vederea diminuării conflictelor și reducerii pagubelor cauzate de animale sălbatice, în special atacuri ale exemplarelor de urs brun, punând în pericol atât viața și/sau sănătatea personalului regiei cât și integritatea bunurilor aparținând acesteia, precum și prevenirea unor eventuale ucideri/capturi accidentale a faunei de interes cinegetic, în special a exemplarelor de urs brun.

Stadiul proiectului: **Proiect în evaluare.**

iv. Proiectul "PROTECȚIA SPECIILOR DE FAUNĂ SĂLBATICĂ, PRIN INSTALAREA DE ECHIPAMENTE ȘI/SAU DISPOZITIVE DE TIPUL GARDURILOR ELECTRICE ORI A ALTOR MIJLOACE ASEMĂNĂTOARE PERMISE DE LEGE, ÎN CADRUL REGIEI PUBLICE LOCALE A PĂDURILOR KRONSTADT R.A. – PEPINIERA TIMIȘ"

Obiectivul de investiții îl reprezintă instalarea de echipamente și montajul de dispozitive de tipul gardurilor electrice pentru împrejmuirea imobilului/terenului aflat în administrare, respectiv Pepiniera Timiș.

Finanțarea este nerambursabilă și este asigurată din Fondul pentru mediu, conform Ordinului nr. 827 din 23.03.2023 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind protecția speciilor de faună sălbatică, prin instalarea de echipamente și/sau dispozitive de tipul gardurilor electrice ori a altor mijloace asemănătoare permise de lege, în vederea diminuării conflictelor și reducerii pagubelor cauzate de animale sălbatice, în special atacuri ale exemplarelor de urs brun, punând în pericol atât viața și/sau sănătatea personalului regiei cât și integritatea bunurilor aparținând acesteia, precum și prevenirea unor eventuale ucideri/capturi accidentale a faunei de interes cinegetic, în special a exemplarelor de urs brun.

Stadiul proiectului: **Proiect în evaluare.**

v. Proiectul "PROTECȚIA SPECIILOR DE FAUNĂ SĂLBATICĂ, PRIN INSTALAREA DE ECHIPAMENTE ȘI/SAU DISPOZITIVE DE TIPUL GARDURILOR ELECTRICE ORI A ALTOR MIJLOACE ASEMĂNĂTOARE PERMISE DE LEGE, ÎN CADRUL REGIEI PUBLICE LOCALE A PĂDURILOR KRONSTADT R.A. – PEPINIERA NOUA"

Obiectivul de investiții îl reprezintă instalarea de echipamente și montajul de dispozitive de tipul gardurilor electrice pentru împrejmuirea imobilului/terenului aflat în administrare, respectiv Pepiniera Noua.

Finanțarea este nerambursabilă și este asigurată din Fondul pentru mediu, conform Ordinului nr. 827 din 23.03.2023 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind protecția speciilor de faună sălbatică, prin instalarea de echipamente și/sau dispozitive de tipul gardurilor electrice ori a altor mijloace asemănătoare permise de lege, în vederea diminuării conflictelor și reducerii pagubelor cauzate de animale sălbatice, în special atacuri ale exemplarelor de urs brun, punând în pericol atât viața și/sau sănătatea personalului regiei cât și integritatea bunurilor aparținând acesteia, precum și prevenirea unor eventuale ucideri/capturi accidentale a faunei de interes cinegetic, în special a exemplarelor de urs brun.

Stadiul proiectului: **Proiect în evaluare.**

vi. Proiectul "PROTECȚIA SPECIILOR DE FAUNĂ SĂLBATICĂ, PRIN INSTALAREA DE ECHIPAMENTE ȘI/SAU DISPOZITIVE DE TIPUL GARDURILOR ELECTRICE ORI A ALTOR MIJLOACE ASEMĂNĂTOARE PERMISE DE LEGE, ÎN CADRUL REGIEI PUBLICE LOCALE A PĂDURILOR KRONSTADT R.A. – CANTON SILVIC TIMIȘ"

Obiectivul de investiții îl reprezintă instalarea de echipamente și montajul de dispozitive de tipul gardurilor electrice pentru împrejmuirea imobilului/terenului aflat în administrare, respectiv Canton Silvic Timiș.

Finanțarea este nerambursabilă și este asigurată din Fondul pentru mediu, conform Ordinului nr. 827 din 23.03.2023 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind protecția speciilor de faună sălbatică, prin instalarea de echipamente și/sau dispozitive de tipul gardurilor electrice ori a altor mijloace asemănătoare permise de lege, în vederea diminuării conflictelor și reducerii pagubelor cauzate de animale sălbatice, în special atacuri ale exemplarelor de urs brun, punând în pericol atât viața și/sau sănătatea personalului regiei cât și integritatea bunurilor aparținând acesteia, precum și prevenirea unor eventuale ucideri/capturi accidentale a faunei de interes cinegetic, în special a exemplarelor de urs brun.

Stadiul proiectului: **Proiect în evaluare.**

vii. Proiectul "PROTECȚIA SPECIILOR DE FAUNĂ SĂLBATICĂ, PRIN INSTALAREA DE ECHIPAMENTE ȘI/SAU DISPOZITIVE DE TIPUL GARDURILOR ELECTRICE ORI A ALTOR MIJLOACE ASEMĂNĂTOARE PERMISE DE LEGE, ÎN CADRUL REGIEI PUBLICE LOCALE A PĂDURILOR KRONSTADT R.A. – CANTON SILVIC POIANA BRAȘOV"

Obiectivul de investiții îl reprezintă instalarea de echipamente și montajul de dispozitive de tipul gardurilor electrice pentru împrejmuirea imobilului/terenului aflat în administrare, respectiv Canton Silvic Poiana Brașov.

Finanțarea este nerambursabilă și este asigurată din Fondul pentru mediu, conform Ordinului nr. 827 din 23.03.2023 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind protecția speciilor de faună sălbatică, prin instalarea de echipamente și/sau dispozitive de tipul gardurilor electrice ori a altor mijloace asemănătoare permise de lege, în vederea diminuării conflictelor și reducerii pagubelor cauzate de animale sălbatice, în special atacuri ale exemplarelor de urs brun, punând în pericol atât viața și/sau sănătatea personalului regiei cât și integritatea bunurilor aparținând acesteia, precum și prevenirea unor eventuale ucideri/capturi accidentale a faunei de interes cinegetic, în special a exemplarelor de urs brun.

Stadiul proiectului: **Proiect în evaluare.**

viii. Proiectul "PROTECȚIA SPECIILOR DE FAUNĂ SĂLBATICĂ, PRIN INSTALAREA DE ECHIPAMENTE ȘI/SAU DISPOZITIVE DE TIPUL GARDURILOR ELECTRICE ORI A ALTOR MIJLOACE ASEMĂNĂTOARE PERMISE DE LEGE, ÎN CADRUL REGIEI PUBLICE LOCALE A PĂDURILOR KRONSTADT R.A. – CANTON SILVIC BRĂDET – ȘANȚURI"

Obiectivul de investiții îl reprezintă instalarea de echipamente și montajul de dispozitive de tipul gardurilor electrice pentru împrejmuirea imobilului/terenului aflat în administrare, respectiv Canton Silvic Brădet – Șanțuri.

Finanțarea este nerambursabilă și este asigurată din Fondul pentru mediu, conform Ordinului nr. 827 din 23.03.2023 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind protecția speciilor de faună sălbatică, prin instalarea de echipamente și/sau dispozitive de tipul gardurilor electrice ori a altor mijloace asemănătoare permise de lege, în vederea diminuării conflictelor și reducerii pagubelor cauzate de animale sălbatice, în special atacuri ale exemplarelor de urs brun, punând în pericol atât viața și/sau sănătatea personalului regiei cât și integritatea bunurilor aparținând acesteia, precum și prevenirea unor eventuale ucideri/capturi accidentale a faunei de interes cinegetic, în special a exemplarelor de urs brun.

Stadiul proiectului: **Proiect în evaluare.**

ix. Proiectul "PROTECȚIA SPECIILOR DE FAUNĂ SĂLBATICĂ, PRIN INSTALAREA DE ECHIPAMENTE ȘI/SAU DISPOZITIVE DE TIPUL GARDURILOR ELECTRICE ORI A ALTOR MIJLOACE ASEMĂNĂTOARE PERMISE DE LEGE, ÎN CADRUL REGIEI PUBLICE LOCALE A PĂDURILOR KRONSTADT R.A. – CANTON SILVIC BABARUNCA"

Obiectivul de investiții îl reprezintă instalarea de echipamente și montajul de dispozitive de tipul gardurilor electrice pentru împrejmuirea imobilului/terenului aflat în administrare, respectiv Canton Silvic Babarunca.

Finanțarea este nerambursabilă și este asigurată din Fondul pentru mediu, conform Ordinului nr. 827 din 23.03.2023 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind protecția speciilor de faună sălbatică, prin instalarea de echipamente și/sau dispozitive de tipul gardurilor electrice ori a altor mijloace asemănătoare permise de lege, în vederea diminuării conflictelor și reducerii pagubelor cauzate de animale sălbatice, în special atacuri ale exemplarelor de urs brun, punând în pericol atât viața și/sau sănătatea personalului regiei cât și integritatea bunurilor aparținând acesteia, precum și prevenirea unor eventuale ucideri/capturi accidentale a faunei de interes cinegetic, în special a exemplarelor de urs brun.

Stadiul proiectului: **Proiect în evaluare.**

x. CREȘTEREA REZILIENȚEI ȘI A VALORII DE MEDIU A ECOSISTEMELOR FORESTIERE PRIN INVESTIȚII ÎN TEHNOLOGII FORESTIERE AVANSATE LA REGIA PUBLICĂ LOCALĂ A PĂDURILOR KRONSTADT R.A.

A fost depus în vederea finanțării prin DR-24 - Investiții în tehnologii forestiere care îmbunătățesc reziliența și valoarea de mediu a ecosistemelor forestiere – Componenta solicitanților de tip ocoale silvice de regim, din cadrul Planului strategic PAC 2023-2027, Program finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Fondul European Agricol Pentru Dezvoltare Rurală, având o valoare de 121.280,00 Euro.

Obiective generale preconizate a fi atinse prin realizarea investiției:

Regia administrează o suprafață de peste 14.000 ha și asigură executarea lucrărilor de îngrijire și conducere a arboretelor conform prevederilor amenajamentelor silvice. Fiind un volum mare de lucrări, este necesară achiziționarea de noi motofierăstraie, motocoase, tocătoare de vegetație și altele asemenea pentru a putea executa toate lucrările la timpul potrivit, ținând cont și de periodicitatea de efectuare a lucrărilor.

Echipamentele aflate în dotarea regiei la data prezentă, nu sunt suficiente deoarece sunt utilizate de către personalul de teren pentru diferite intervenții (degajarea drumurilor forestiere de arbori doborâți, curățarea șanțurilor și rigolelor de vegetație, diferite lucrări de reparație și întreținere în cadrul pepinierelor silvice, lucrări de construcție și întreținere a amenajărilor vânătoarești etc.).

De asemenea, o componentă extrem de importantă a prezentului proiect, o reprezintă achiziționarea de echipamente specifice managementului riscului, a monitorizării fondului forestier și de stingere a incendiilor în acesta.

Scopul și cadrul solicitării – Regia Publică Locală a Pădurilor Kronstadt R.A. intenționează să modernizeze flota de echipamente ușoare de exploatare pentru **lucrări de îngrijire și conducere a arboretelor** (degajări, curățiri, rarituri), prin achiziționarea de echipamente specifice: motofierăstraie, motounelte (cu cap trimer/cuțit de tăiere/disc de tăiere), utilaje pentru tocarea lemnului, echipamente de management al riscului și echipamente pentru

monitorizarea managementului forestier (drone), camere de supraveghere (cu senzori de mișcare/sunet), inclusiv soluțiile software aferente, echipamente de stingere a incendiilor utilizate în fazele incipiente ale incendiilor de litieră, instrumente digitale de inventariere și soluțiile software aferente, inclusiv hardware și bariere forestiere automate.

Stadiul proiectului: **Proiect în implementare.**

Întocmit,
DIRECTOR-SEF OCOL,
Ing. OLTEANU DAN VICIU

